
CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE FSC 
DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

Fondo per lo viluppo 
e la Coe ione 

Al8 Messina-Catania e Siracusa-Gela· A20 Messina-Palermo 

2007/2013 
"Lavori per l'intervento di adeguamento statico e miglioramento 
sismico del "VIADOTTO RITIRO" sull'Autostrada A-20 Messina - 
Palermo, con previsione di rinforzo delle pile, fondazione e 
sostituzione degli impalcati con tipologia e schemi strutturali di 
nuova concezione, misti acciaio/calcestruzzo a trauata continua", 
CUP B47H13001170007 - CIG 551397434A - Codice Id. Caronte SI 1 12244 

Liquidazione a saldo dell'indennità di occupazione 
temporanea per mesi 24+6 di proroga, relativa agli 
immobili identificati al F. 107, Parto 336 Sub. 2 e 
Sub. 3, siti nel Comune di Messina in via Palermo 
rispettivamente, ai numeri civici 694 e 696. 

INDENNITÀ DI SGOMBERO DEGLI ABITANTI DEGLI EDIFICI SOTTOSTANTI IL VIADOTTO 
RITIRO DURANTE LA FASE DI SVARO E VARO DEGLI IMPALCATI - INDENNITÀ DI 
OCCUPAZIONE TEMPORANEA DEGLI IMMOBILI SITI IN MESSINA VIA PALERMO, 694-696 IN 
CATASTO AL FOGLIO 107 PART. 336 SUB. 2 E SUB. 3 - GIUSTA VERBALE DI ACCORDO 
BONARIO ALLEGATO - LIQUIDAZIONE DELL'INTERO IMPORTO DI € 9.000,00 
STABILITO ED ACCETTATO PER UN PERIODO DI 30 MESI + € 350,00 PER SPESE 
LEGALI PER UN TOTALE DI € 9.350,00 - DITTA: DE FRANCESCO EUGENIO E GUGLIANDOLO 
GRAZIA. 

DECRETO DIRIGENZIALE N.(t}O IDATE/2022 2 O MAGI 2022 

IL DIRIGENTE DELL' AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

PREMESSO CHE: 

con Decreto Dirigenziale n° 231IDG dell'8 giugno 2018 è stata pronunciata in favore del 
Consorzio per le Autostrade Siciliane l'occupazione temporanea di tutti gli immobili 
interessati dai lavori di adeguamento statico e miglioramento sismico del Viadotto Ritiro 
dell' Autostrada ME- P A, provvedendo allo sgombero degli abitanti dei medesimi edifici 
sotto stanti il suddetto Viadotto; 

con il suddetto provvedimento sono stati autorizzati per le operazioni di sgombero di cui 
al suddetto decreto, congiuntamente o disgiuntamente, il dotto Walter Zampogna ed il 
rag. Domenico Perone, dipendenti dell'Ente; 

- Con Decreto Dirigenziale n. 296IDG del 6 luglio 2018 è stata nominata RUP 
dell'intervento in oggetto, l'ing. Anna Sidoti, succeduta all'ing. Leonardo Santoro che 
aveva ricoperto l'incarico di RUP dalla nomina conferitagli con Decreto Dirigenziale n. 
102IDG del 04 aprile 2018; 

CONSIDERATO CHE: 

alla ditta De Francesco Eugenio e Gugliandolo Grazia è stato regolarmente notificato il 
suddetto provvedimento 231IDG dell'8 giugno 2018 relativamente all'occupazione 
temporanea degl'immobili siti nel Comune di Messina in via Palermo n. 694 e n. 696, 
identificati in catasto con la parto 336 sub 2 e 3 del fg. 107, per un periodo di mesi 

1 

web: www.autostradesiciliane.it mail: inlo@autostradesiciliane.it 
\b:J 

pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tal. +39090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 

00187 ROMA Via Dei Crocileri n. 41 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE FSC Fondo per lo Sviluppo 
e la Coesione 

2007/2013 
"Lavori per l'intervento di adeguamento statico e miglioramento 
sismico del "VIADOTTO RITIRO" sull'Autostrada A-20 Messina - 
Palermo, con previsione di rinforzo delle pile, fondazione e 
sostituzione degli impalcati con tipologia e schemi strutturali di 
nuova concezione, misti acciaio/calcestruzzo a traoata continua". 
CUP B47H13001170007 - CIG 551397434A - Codice Id. Caronte SII 12244 

Liquidazione a saldo dell'indennità di occupazione 
temporanea per mesi 24+6 di proroga, relativa agli 
immobili identificati al F. 107, Parto 336 Sub. 2 e 
Sub. 3, siti nel Comune di Messina in via Palermo 
rispettivamente, ai numeri civici 694 e 696. 

ventiquattro dalla data di immissione in possesso degli stessi, successivamente, avvenuta 
con i rispettivi Verbali di Consistenza e Constatazione, regolarmente firmati dalle parti in 
data 18 settembre 2018; 

alla scadenza dei ventiquattro mesi di occupazione temporanea, è stato necessario, per la 
pubblica incolumità, disporre, con Decreto Dirigenziale 272/DATE/2020, la proroga 
dell'occupazione temporanea, ai sensi dell'art. 49 del D.P.R. 327/01 e s.m.i., per ulteriori 
mesi 6 (sei) per i predetti immobili identificati al F. 107, Parto 336 Sub. 2 e Sub. 3 siti nel 
Comune di Messina in via Palermo, rispettivamente ai numeri civici 694 e 696, il tutto a 
decorrere dalla data di immissione nel possesso degli stessi; 

pertanto, dalla decorrenza della data di formale immissione in possesso dei predetti 
immobili, per l'intero periodo di occupazione temporanea, è dovuta agli aventi diritto 
un'indennità omnicomprensiva così come determinata nella relazione di stima delle 
indennità, predisposta dai tecnici del Consorzio incaricati per l' espletamento delle procedure 
di occupazione temporanea ex art.49 del D.P.R n.327/2001; 

RITENUTO CHE: 

alla predetta Ditta De Francesco Eudenio e Gugliandolo Grazia è dovuta per il solo 
mancato utilizzo dei suddetti immobili, in quanto non abitati al momento della prima 
occupazione temporanea, un'indennità paragonabile a quella liquidata per immobili della 
stessa categoria, parimenti non abitati al momento della occupazione temporanea (E 150,00 
mensili per ogni immobile occupato), riferita al periodo compreso tra Settembre 2018 e 
Marzo 2021 per un totale di mesi 30 (Trenta); 

conseguentemente, il totale dovuto per il suddetto periodo di occupazione temporanea è 
determinato da € 150,00(mensili) x 2(immobili) x 30 (mesi) corrispondente ad un importo 
totale di E 9.000,00; 

gli immobili identificati al F. 107, Parto 336 Sub. 2 e Sub. 3 siti nel Comune di Messina in 
via Palermo, rispettivamente ai numeri civici 694 e 696, alla scadenza dell'ulteriore periodo 
di proroga di mesi sei, sono stati riconsegnati, così come risulta dal Verbale di Riconsegna 
depositato presso lo scrivente ufficio, debitamente firmato in data 16 marzo 2021 dalla Ditta 
proprietaria e dal dipendente del Consorzio per le Autostrade Siciliane, incaricato per 
l'espletamento delle procedure di occupazione temporanea ex art.49 del D.P.R n.32712001; 

2 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 
web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE FSC fondo per lo Sviluppo 
e la Coesione 

"Lavori per l'intervento di adeguamento statico e miglioramento 
sismico del "VIADOTTO RITIRO" sull'Autostrada A-20 Messina - 
Palermo, con previsione di rinforzo delle pile, fondazione e 
sostituzione degli impalcati con tipologia e schemi strutturali di 
nuova concezione, misti acciaio/calcestruzzo a trauata continua". 
CUP B47H13001170007 - CIG 55139743411. - Codice Id. Caronte SI 112244 

2007/2013 
Liquidazione a saldo dell'indennità di occupazione 
temporanea per mesi 24+6 di proroga, relativa agli 
immobili identificati al F. 107, Parto 336 Sub. 2 e 
Sub. 3, siti nel Comune di Messina in via Palermo 
rispettivamente, ai numeri civici 694 e 696. 

CONSIDERATO: 
che in base agli accordi intercosi in data 22 settembre 2021, il Consorzio per le Autostrade 
Siciliane avrebbe dovuto corrispondere alla ditta proprietaria degli immobili sopra meglio 
descritti, a saldo dell'indennità di occupazione temporanea, la somma, già accettata dalla 
ditta proprietaria, di € 9.000,00 (Euronovemila/OO); 
che, vicende di carattere amministrativo-contabile, hanno impedito il pagamento, entro i 
termini stabiliti, della somma in precedenza concordata ed accettata; 
che per tale motivo, è stata promossa, dalla Ditta proprietaria nei confronti del Consorzio, 
azione legale, volta alla riscossione di quanto dovuto; 
che, a seguito colloquio intercorso tra il rag. Perone Domenico, incaricato dal Consorzio per 
l'espletamento delle operazioni di occupazione temporanea ed il legale della ditta 
proprietaria, si è convenuto di richiedere il rinvio al 24 maggio p.V. dell'incontro per il 
tentativo di conciliazione, già fissato presso l'Organo competente per la mediazione per il 29 
aprile U.S. a patto che il Consorzio, entro tale data abbia già provveduto al pagamento della 
somma di € 9.350,00, comprensiva del perziale rimborso delle spese legali, quantificate in € 
350,00; 

VISTO il Verbale di Accordo Bonario e quietanza a saldo dell'occupazione temporanea ex art. 49, 
con il quale la ditta De Francesco Eugenio e Gugliandolo Gerazia accetta l'indennità di 
occupazione temporanea per gli immobili identificati al F. 107, P art. 336 Sub. 2 e Sub. 3 siti nel 
Comune di Messina in via Palermo, rispettivamente ai numeri civici 694 e 696, riferita al periodo 
compreso tra Settembre 2018 e Marzo 2021 per un totale di mesi 30 (Trenta), determinata in €. 
9.000,00 (Euronovemila/OO) + € 350,00 a parziale rimborso spese legali (pratica Tentativo di 
Conciliazione, già presentata c/o Organismo preposto), per un totale di € 9.350,00; 
VISTA l'allegata dichiarazione sostitutiva dell'atto di notorietà (ai sensi del D.P.R. 28/12/2000 n. 
445 art.47), a firma dei Sigg. De Francesco Eudenio e Gugliandolo Grazia, per accettazione e 
quietanza della suddetta somma; 

'; VISTA la Nota Prot. 499/DG del 21 Aprile 2022, con la quale l'ing. Dario Costantino è stato 
nominato, con decorrenza immediata, Responsabile Unico del Procedimento per i "Lavori per 
l'Intervento di adeguamento statico e miglioramento sismico del Viadotto Ritiro sull 'Autostrada 
A/20 ME-P A, con previsione di rinforzo delle pile, fondazione e sostituzione degli impalcati conb 
tipologia e schemi strutturali di nuova concezione, misti acciaio/calcestruzzo a travata continua"; 
VISTA la nota Prot. n. 42352 del 02/05/2022, con la quale è stata chiesta l'autorizzazione alla Gestione 
Provvisoria fino al31 agosto 2022, considerato che il D.L.vo n. 118/2011 e smi consente di autorizzare 
una gestione provvisoria esclusivamente nei limiti dei corrispondenti stanziamenti di spesa dell'ultimo 
bilancio di previsione approvato per l'esercizio cui si riferisce la gestione provvisoria stessa, anche nel 
caso in cui il bilancio di previsione non sia approvato entro il termine dell'esercizio provvisorio, e 

3 

Sede 
Uffici 

98122 MESSINA Contrada Scoppo - tet. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IV A 01962420830 
90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 
00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 

web: www.autostradesicìliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 



•• Lavori per l'intervento di adeguamento statico e miglioramento 
sismico del "VIADOTTO RITIRO" sull'Autostrada A-20 Messina - 
Palermo, con previsione di rinforzo delle pile, fondazione e 
sostituzione degli impalcati con tipologia e schemi strutturali di 
nuova concezione, misti acciaio/calcestruzzo a travata continua". 
CUP B47H13001170007 - CIG 551397434A - Codice Id. Caronte SI 1 12244 

FSC _.,---__.,/ fondo per lo Sviluppo 
e la Coesione 

2007/2013 
Liquidazione a saldo dell'indennità di occupazione 
temporanea per mesi 24+6 di proroga, relativa agli 
immobili identificati al F. 107, Parto 336 Sub. 2 e 
Sub. 3, siti nel Comune di Messina in via Palermo 
rispettivamente, ai numeri civici 694 e 696. 

considerato che il bilancio di previsione pluriennale 2021-2023 è stato definitivamente approvato con 
DDG n. 44511S3 del 23112/2021; 
VISTA la nota Prot. n. 28844 del 03/05/2022, con la quale l'Assessorato delle Infrastrutture e 
della Mobilità - Dipartimento delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti - Servizio 3 - 
Vigilanza Enti, Autorizza la prosecuzione della Gestione provvisoria nel pieno rispetto dei limiti 
fissati dalla normativa vigente ed in particolare dal punto 8 dell 'Allegato 4/2 al Decreto 
Legislativo n. 118/2011 nonché da quanto previsto nella Circolare n. 5/2016 dell 'Assessorato 
regionale all 'Economia, nelle more dell' approvazione del Bilancio di previsione 2022-2024 e ,. 
comunque non oltre il31 agosto 2022; 
CONSIDERATO che la spesa derivante dal presente provvedimento è urgente ed indifferibile 
in quanto la mancata effettuazione della stessa comporterebbe danno patrimoniale grave e certo 
all'Ente; 

DECRETA 
per i motivi esposti in narrativa che qui si intendono integralmente richiamati 

PRELEVARE la somma di € 9.350,00 dall'Impegno n? 2752/2018 assunto al CAP 204 
(Progettazione e Manutenzione Straordinaria Autostrada e relativi Impianti) giusta Decreto 
Dirigenziale n. 424illG/2018; 
LIQUIDARE a cura dell'Ufficio finanziario e di Ragioneria l'importo di € 9.350,00 a saldo di 
quanto dovuto giusta Accordo Bonario relativo agli immobili identificati al F. 107, Parto 336 Sub. 2 
e Sub. 3 siti nel Comune di Messina in via Palermo, rispettivamente ai numeri civici 694 e 696, 
mediante emissione di mandato di pagamento in favore di De Francesco Eugenio, nato a Messina 
il 3 gennaio 1956 C.F.: D F R G N E 5 6 A O 3 F 15 8 C e di Gugliandolo Grazia, nata a Messina il 
20 aprile 1957 C.F.: GGLGRZ57D60F158X utilizzando, per l'accredito del suddetto 
importo, l'IBAN: IT 41 10301503200000005697403 agli stessi intestato. ì 

./ 

L'Incaricato 
all'espletamento. 

delle Q.p-e-~ 
OCc~io~. Temporanea 
(rag. Dome 1~Aerol) rtJ~~. A. ' 

! '. "'" 
I 

I Responsabile 
fficio Espropriazi~_i 

Ga{f!fe SfetrstiJ 

IlD.A.T. 

4 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.l0 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 
web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 


